19. Hanc itaque divinam electionem non meritis reddi, sed sola volentis munificentia donari hominibus, Moyses cum jam tunc quamvis carnalem populum doceret, ostendit. Sic enim evidenter in Deuteronomio dicit ad populum: *Ecce Domini Dei tui caelum est, et caelum caeli, terra et omnia quae sunt in ea: verumtamen patres vestros elegit Dominus diligere eos, et elegit semen eorum post ipsos, vos praeter omnibus gentibus*. Et adiecit: *Circumcidimini ergo a duritia cordis vestri, et cervicem vestram ne induretis amplius*. (Deut. x, 14-16). Sed hanc in eis mansisse duritiam cordis, sicut supra jam diximus, beatus Stephanus cum Judaeos increparet, ostendit. In Actibus enim Apostolorum ipse sic dicit: *Dura cervix et incircumcisi corde et auribus, vos semper Spiritui sancto resististis* (Act. vii, 51). Unde dura cervix in illo populo, qui ex omni mundo electus est, qui de servitute de-

<sup>1</sup> Victorini Mss., *hanc quidam videntur aliquid*. Editi, *hanc qua videmur aliquam*. Emendantur ex Mss.

<sup>2</sup> Fulg., *querat*.

<sup>3</sup> Mss., *manente*.

cem miraculis meruit liberari, cui lex data est, cujus salutis ora Prophetarum omnium militarunt, ex quo factus secundum carnem et ad quos missus est Christus; nisi quia cæcitas ex parte in Israel facta est, donec Israel adoptatus ex plenitudine gentium, intraret in regnum; et conclusus in incredulitate omnes Dominus, ut omnes indigerent misericordia Salvatoris? Cujus divini consilii sacramenta perstringens, et majestatis mysterium, quæ quamvis magnitudine revelationum noverat, tamen pro humana infirmitate succumbens etiam ille qui prius persecutor et blasphemus<sup>1</sup> vas electionis meruit nominari, miratus

<sup>1</sup> Fulg. et Mas. Victorini, qui pro persecutionibus et blasphemis.

exclamat, *O altitudo divitarum sapientia et scientia Dei!* et inscrutabiles vias ejus, et inscrutabilia consilia Dei esse judicia (*Rom. xi, 25, 33*). Cum illo ergo, quando de talibus queritur, admiremur; et manente sententia, quod non sit iniquitas apud Deum, siquidem illud quod queritur, modum nostri sensus excesserit, et intellectus nostri non dignatur angustias, in illa justitiæ, misericordiæ, præscientiæque divini plenitudine permanere inconcussa æquitate fateamur: ne de superioribus diviniæ voluntatis arcibus aliter quam modus conditionis nostræ patitur disputantes, Dei justitiam relinquamus, et nostram statuere cupientes (*Id. x, 3*), in imam coptumaciæ voragine decidamus.

## DE PRÆDESTINATIONE DEI, LIBELLUS IGNOTI AUCTORIS.